

Số: 10 - KHLN/BATGT-ĐTN

Thanh Oai, ngày 22 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “An toàn giao thông huyện Thanh Oai năm 2022”

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện về việc tổ chức bảo đảm trật tự ATGT năm 2022; Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện trong việc tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; Ban An toàn giao thông huyện phối hợp với Huyện Đoàn Thanh Oai xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “**An toàn giao thông huyện Thanh Oai năm 2022**” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn viên, TTN, học sinh đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; giữ gìn văn hóa giao thông, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn và các tổ chức của thanh niên do Đoàn làm nòng cốt.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc thi “Văn hóa giao thông dưới góc nhìn người trẻ”, góp phần nâng cao nếp sống văn hóa của thanh thiếu niên khi tham gia giao thông.

- Tăng cường công tác phối hợp để huy động nguồn lực hỗ trợ các hoạt động của Đoàn và tuổi trẻ tham gia bảo đảm Thanh thiếu nhi với văn hóa giao thông.

- Củng cố và xây dựng các mô hình thanh niên tình nguyện giữ gìn trật tự giao thông và văn hóa giao thông ở cơ sở; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc thực hiện pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) và tham gia các hoạt động góp phần giảm thiểu ùn tắc giao thông tại khu đông dân cư, giảm thiểu đến mức tối đa các vụ tai nạn giao thông liên quan đến thanh thiếu nhi, đặc biệt là các vụ tai nạn có nguyên nhân từ rượu, bia.

- Thông qua các nội dung trong chương trình Ngày hội trang bị những kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về văn hóa giao thông cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi. Xác định đây là lực lượng nòng cốt tuyên truyền tác động đến nhân dân, từng bước xây dựng phong trào toàn dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

- Các hoạt động, nội dung của Ngày hội được tuyên truyền, thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; sử dụng truyền thông trực quan khi triển khai nội dung, đảm bảo thu hút đông đảo thanh thiếu nhi và người dân tham gia.

- Ngày hội được tổ chức chặt chẽ, chu đáo, sinh động, hấp dẫn; nội dung, hình thức phải được nâng cao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả...

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức tuyên truyền lưu động

- Nội dung:

+ Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, trong đó tập trung tuyên truyền các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông và quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

+ Tuyên truyền trong báo cáo viên, cán bộ Đoàn chủ chốt, TPT, Liên đội trường thực hiện tốt cuộc vận động “4 không” (*không điều khiển mô tô, xe máy khi không có giấy phép lái xe; không lạng lách đánh võng, vượt quá tốc độ khi điều khiển mô tô, xe máy; không cở vũ đua xe trái phép; không điều khiển mô tô, xe máy khi uống rượu, bia*) do Trung ương Đoàn phát động bằng nhiều hình thức sáng tạo và đa dạng.

+ Triển khai các mô hình, hình thức tuyên truyền ATGT và Ngày hội “*Thanh thiếu nhi với văn hóa giao thông*” và Cuộc thi tìm hiểu Thanh niên thủ đô chung sức thực hiện Nghị quyết 04/2017/NQ-HĐND ngày 04/7/2007 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

- **Hình thức:** Tuyên truyền lưu động bằng ô tô, xe máy trên trục đường 21B và tại các tuyến đường liên thôn, liên xã.

2. Thi “Rung chuông vàng”

- Nội dung thi:

Tập trung xoay quanh các vấn đề về Luật giao thông đường bộ, Nghị quyết 32/2007/NQ-CP của Chính phủ về “Một số giải pháp cấp bách nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông và tránh ùn tắc giao thông”, Nghị quyết 88/NQ-CP và Nghị định số 171/2013/NĐ-CP về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt”, các biển báo giao thông và thực hiện 1 văn hóa giao thông.

- Đối tượng – số lượng:

+ *Đối tượng:* Là học sinh của các trường THCS trong địa bàn huyện.

+ *Số lượng:* 105 thí sinh

3. Thi vẽ tranh

- Nội dung thi:

Tập trung xoay quanh các vấn đề về Luật giao thông đường bộ, các biển báo giao thông và thực hiện 1 văn hóa giao thông...

- Đối tượng – số lượng:

+ *Đối tượng:* Là học sinh của các trường tiểu học trong địa bàn huyện.

+ *Số lượng:* 120 thí sinh

4. Thi tiểu phẩm tuyên truyền về Luật giao thông

- Nội dung:

Tuyên truyền luật an toàn giao thông bằng hình thức sân khấu hóa.

Tuyên truyền về các cá nhân, những mô hình điển hình tiêu biểu trong thực hiện pháp luật về Thanh thiếu nhi với văn hóa giao thông, không uống rượu bia, phóng nhanh vượt ẩu, vượt đèn đỏ: không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang bảo vệ Thanh thiếu nhi với văn hóa giao thông; văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông...

Tập trung xoay quanh các vấn đề về Luật giao thông đường bộ, Nghị quyết 88/NQ-CP và Nghị định số 171/2013/NĐ-CP về “Quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt”, các biển báo giao thông và thực hiện 1 văn hóa giao thông.

- Đối tượng – số lượng:

+ *Đối tượng*: Là cán bộ, đoàn viên, thanh niên

+ *Số lượng*: 10 đội thi

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc, các Liên đội trên địa bàn huyện.

- Tham mưu với Ban an toàn giao thông UBND huyện hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức Ngày Hội Thanh thiếu nhi với văn hóa giao thông năm 2022.

- Chủ động phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện để chỉ đạo các liên đội triển khai hiệu quả kế hoạch.

- Phụ trách các nội dung chuyên môn phục vụ Ngày hội, xây dựng kịch bản, mời ban giám khảo, triệu tập thành phần tham gia...

2. Ban An toàn giao thông huyện:

- Bố trí nguồn kinh phí tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp cùng Huyện đoàn lên phương án tổ chức Ngày hội “An toàn giao thông huyện Thanh Oai năm 2022” đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc, Liên đội trường THCS, Tiểu học.

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện Đoàn triển khai đạt hiệu quả nội dung Kế hoạch đã đề ra.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên về ý nghĩa các hoạt động trong ngày hội An toàn giao thông.

- Chọn cử cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên tham gia đầy đủ các nội dung của ngày hội đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “An toàn giao thông huyện Thanh Oai năm 2022” của Ban ATGT huyện Thanh Oai và Ban Thường vụ Huyện Đoàn. Đề nghị các đơn vị triển khai, phối hợp thực hiện nội dung Kế hoạch./.

TM. BAN ATGT HUYỆN

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Trọng Khiển

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Minh Nguyễn

Nơi nhận:

- Thành đoàn HN, Hội LHTN TP;

- T.T HU, HĐND, UBND huyện;

- Các cơ sở Đoàn – Đội trực thuộc;

- Lưu: VT.